Unde hae tres gentes sibi dignitatem vindicant in cruce Christi, ut dicit Augustinus. In quo signatur quod per crucem Christi subiugari debebant et converti

- [a] devoti et religiosi, qui signantur per Hebraeam linguam;
 - [b] sapientes qui per Graecam;
 - [c] potentes, qui per Latinam.
- Vel

[a] per Hebraeam significabatur quod Christus dominari debebat theologiae philosophiae, quae significatur per Hebraeam, quia Iudaeis est tradita divinarum rerum cognitio;

[b] per Graecam vero philosophiae naturali et philosophicae: nam Graeci erga naturalium speculationem insudaverunt;

[c] per Latinam vero philosophiae practicae, quia apud Romanos maxime viguit scientia moralis: ut sic in captivitatem redigantur omnes intellectus in obsequium Christi, ut dicitur II *Cor.* X,5.

IX.

2441. – Et nota, secundum Augustinum, quod Christus in cruce pendens se habuit sicut magister in cathedra.

Unde et docet nos parentibus existentibus in necessitate subvenire, et de eis curam habere, ut dicitur *Ex.* c. XX,12: „Honora patrem tuum et matrem tuam“; et I *Tim.* V,8: „Si quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, non habet fidem, et est infideli deterior.“

Sed contra est quod dicitur *Lc.* XIV,26: „Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.“

- [a] die hebräische wegen der Verehrung des einen Gottes;
- [b] die griechische wegen der Weisheit;
- [c] die lateinische wegen der Macht der Römer.

Daher erwerben diese drei Völker sich Würdigkeit am Kreuz Christi, wie Augustinus sagt. Damit wird bezeichnet, daß durch das Kreuz Christi unterworfen und bekehrt werden müssen

[a] die Ergebenen und Religiösen, die durch die hebräische Sprache bezeichnet werden;

[b] die Weisen, die durch die griechische [bezeichnet werden];

[c] die Mächtigen, die durch die lateinische [bezeichnet werden].

Oder es wird

[a] durch die hebräische [Sprache] bezeichnet, daß Christus über die theologische Philosophie herrschen sollte, die bezeichnet wird durch das Hebräische, weil den Juden die Kenntnis der göttlichen Dinge übergeben ist;

[b] durch die griechische [Sprache] aber [wird bezeichnet, daß Christus] über die natürliche und philosophische Philosophie [herrschen sollte]: denn die Griechen bemühten sich um die Spekulation über die natürlichen Dinge;

[c] durch die lateinische [Sprache] aber [wird bezeichnet, daß Christus] über die praktische Philosophie [herrschen sollte], weil bei den Römern die moralische Wissenschaft am meisten blühte: damit so alle Arten der Vernunft in Gefangenschaft geführt werden im Gehorsam für Christus, wie es in 2 *Kor* 10,5 heißt.

[7. Christus als Lehrer am Kreuz]

IX.

2441.– Und bemerke daß, Augustinus zufolge, Christus, als er am Kreuz hing, sich so verhielt wie ein Lehrer am Katheder.

Daher auch lehrt er uns, den Eltern, die in Not geraten, beizustehen, und um sie Sorge zu tragen, wie es in *Ex* 20,12 heißt: „Ehre deinen Vater und deine Mutter“; und in 1 *Tim* 5,8: „Wenn einer um die Seinen, und am meisten um die Hausangehörigen, keine Sorge trägt, hat er keinen Glauben, und ist schlechter als ein Ungläubiger.“

Dagegen aber steht, was in *Lk* 14,26 gesagt wird: „Wenn einer zu mir kommt und nicht seinen Vater und die Mutter und die Gattin und die Söhne, dazu aber auch sein Leben haßt, kann er nicht mein Jünger sein.“

Responsio. Dicendum, quod sicut Dominus praecipit parentes odiri, sic et animam nostram, in qua praecepit naturam diligere et odire iniquitatem, et quod avertit a Deo. Et sic parentes sustentare debemus, diligere et revereri, quantum ad naturam; sed odire quantum ad vitia, et ad id quod nos avertunt a Deo.

Lectio 5

I. ²⁸Postea sciens Iesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio. ²⁹Vas ergo erat positum aceto plenum. Illi autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus.

II. ³⁰Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est.

III. Et inclinato capite tradidit spiritum. [...]

III.

2452. – Consequenter cum dicit: “Et inclinato capite, tradidit spiritum”, describit Evangelista mortem Christi.

[1] Et primo ponitur causa mortis: quia “inclinato capite”. Non enim est intelligendum quia tradidit spiritum, ideo inclinavit caput; sed e converso: nam inclinatio capitis obedientiam designat, pro qua mortem sustinuit. *Phil.* II,8: “Factus est obediens usque ad mortem.”

[2] Secundo ponitur morientis potestas: quia “tradidit spiritum”, scilicet propria potestate. *Supra*, X,18: “Nemo tollit a me animam meam; sed ego pono eam a meipso.” Nam, ut Augustinus dicit, nullus sic habet in potestate dormire cum velit, sicut Christus mori cum voluit.

2453. – Sed attendendum, quod ex hoc quod “tradidit spiritum”, aliqui dicunt in homine esse duas animas:

[a] scilicet intellectualem, quam vocant spiritum,

[b] et aliam animaleam, puta vegetativam et sensitivam, quae corpus animat, et praecipue anima dicitur.

Antwort. Man muß sagen, daß so wie der Herr vorschreibt, die Eltern zu hassen, er auch [vorschreibt] unsere Seele [zu hassen], an der er doch vorgeschrieben hat, die Natur zu lieben und die Ungerechtigkeit zu hassen und was von Gott abwendet. Und so müssen wir auch die Eltern erhalten, lieben und ehren im Hinblick auf die Natur; aber hassen im Hinblick auf die Fehler, und darauf, worin sie uns von Gott abwenden.